
キリスト挙式・神前式

人　前　式

海 外 挙 式

披露宴のみ

連　　　名

1.5次会・2次会

会　費　制

本人差し出し

…… １２３

…… ４５

…… 11

…… 13

…… 15

…… 16

…… 17

12

キリスト挙式・神前式

人　前　式

海 外 挙 式

披露宴のみ

連　　　名

両親差し出し

…… ６７

…… ８

…… ９

…… 10

…… 14



季語一覧

※ご媒酌人がいらっしゃる場合は文例に
　「○○○○様ご夫妻のご媒酌により」が追加されます

※文章のレイアウトはお選びいただくデザインにより
　異なりますのでご了承くださいませ

※オリジナル文章も承りますが
　別途料金がかかる場合がございますので
　予めご了承くださいませ

１月　新春の候

２月　立春の候

３月　春暖の候

４月　陽春の候

５月　新緑の候

６月　初夏の候

７月　盛夏の候

８月　晩夏の候

９月　初秋の候

10 月　仲秋の候

11 月　晩秋の候

12 月　初冬の候



謹啓　皆様にはご清祥のこととお慶び申し上げます

このたび　私共ふたりは結婚式を挙げることになりました

つきましては　日頃お世話になっている皆様をお招きして

心ばかりの小宴を催したいと存じます

おいそがしいことと存じますが

ご出席くださいますよう　ご案内申し上げます

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　敬　具

**** 年 ** 月吉日

お手数ながらご都合の程を ** 月 ** 日までに

ご一報くださいますようお願い申し上げます

文例 1

本人用・キリスト挙式・神前式（ベーシック）



謹啓　●●の候　皆様にはご清祥のことと

お慶び申し上げます

このたび　私たちは結婚式を挙げることになりました

つきましては　皆様に末永いお力添えをいただきたく

ささやかですが　披露をかねて小宴を催したく存じます

ご多用のところ誠に恐縮ではございますが

ご出席くださいますよう　ご案内申し上げます

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　敬　具

**** 年 ** 月吉日

お手数ながらご都合の程を ** 月 ** 日までに

ご一報くださいますようお願い申し上げます

文例 2

本人用・キリスト挙式・神前式（フォーマル）



●●の候　皆様にはお健やかにお過ごしのことと

お慶び申し上げます

さて　このたび　私たちは結婚式を挙げることになりました

つきましては　日頃お世話になっている皆様と

楽しいひとときを過ごせたら　幸せに思います

心ばかりの披露パーティーですが

皆様にお会いできるのを　楽しみにしております

ぜひご出席くださいますよう　ご案内申し上げます

**** 年 ** 月吉日

お手数ながらご都合の程を ** 月 ** 日までに

ご一報くださいますようお願い申し上げます

文例 3

本人用・キリスト挙式・神前式（カジュアル）



謹啓　●●の候　皆様にはご清祥のことと

お慶び申し上げます

このたび　私共ふたりは結婚式を挙げることになりました

つきましては　末永いお力添えをいただきたく

皆様からのご承認とご祝福をいただければ幸いに存じます

式後心ばかりの小宴を催したいと存じますので

ご多用のところ誠に恐縮ではございますが

ご出席くださいますようご案内申し上げます

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　敬　具

**** 年 ** 月吉日

お手数ながらご都合の程を ** 月 ** 日までに

ご一報くださいますようお願い申し上げます

文例 4

本人用・人前式（ベーシック）



謹啓　皆様にはご清祥のこととお慶び申し上げます

このたび　私共ふたりは結婚することになりました

つきましては　日頃お世話になっている皆様の前で

結婚の誓いを立てたいと思います

どうか立会人として私たちを見守ってください

また披露パーティーにもご参加いただきたく

おいそがしいことと存じますが

ご出席くださいますよう　ご案内申し上げます

　　　　　　　　　　　　　　　　　　敬　具

**** 年 ** 月吉日

お手数ながらご都合の程を ** 月 ** 日までに

ご一報くださいますようお願い申し上げます

文例 5

本人用・人前式（カジュアル）



謹啓　●●の候　皆様にはご清祥のことと

お慶び申し上げます

このたび　●● ●男 ●●　と　●● ●女 ●●が

結婚式を挙げることになりました

つきましては　幾久しくご懇情賜りたく

披露かたがた粗餐をご用意いたしましたので

ご多用中まことに恐縮ではございますが

ご臨席賜りたく　ご案内申し上げます

　　　　　　　　　　　　　　　敬　具

**** 年 ** 月吉日

お手数ながらご都合の程を ** 月 ** 日までに

ご一報くださいますようお願い申し上げます

文例 6

両親用・キリスト挙式・神前式（フォーマル）



謹啓　皆様にはご清祥のこととお慶び申し上げます

このたび　●● ●男 ●●　と　●● ●女 ●●が

結婚式を挙げることになりました

つきましては　皆様に末永いお力添えをいただきたく

ささやかですが　披露をかねて小宴を催したく存じます

ご多用のところ誠に恐縮ではございますが

ぜひご出席くださいますよう　ご案内申し上げます

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　敬　具

**** 年 ** 月吉日

お手数ながらご都合の程を ** 月 ** 日までに

ご一報くださいますようお願い申し上げます

文例 7

両親用・キリスト挙式・神前式（ベーシック）



謹啓　●●の候　皆様にはご清祥のことと

お慶び申し上げます

このたび　●● ●男 ●●　と　●● ●女 ●●が

結婚式を挙げることになりました

つきましては　末永いお力添えをいただきたく

皆様からご承認とご祝福をいただければ幸いに存じます

式後ささやかですが小宴を催したく存じますので

ご多用のところ誠に恐縮ではございますが

ご出席くださいますよう　ご案内申し上げます

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　敬　具

**** 年 ** 月吉日

お手数ながらご都合の程を ** 月 ** 日までに

ご一報くださいますようお願い申し上げます

文例 8

両親用・人前式



謹啓　皆様にはご清祥のこととお慶び申し上げます

このたび　●● ●男 ●●　と　●● ●女 ●●が

●●●●●●で結婚式を挙げることになりました

つきましては　ご報告とご挨拶をかねまして

心ばかりの小宴を催したいと存じます

おいそがしいところ誠に恐縮ではございますが

ご出席くださいますよう　ご案内申し上げます

　　　　　　　　　　　　　　　　　　敬　具

**** 年 ** 月吉日

お手数ながらご都合の程を ** 月 ** 日までに

ご一報くださいますようお願い申し上げます

文例 9

両親用・海外挙式



謹啓　皆様にはご清祥のこととお慶び申し上げます

このたび　●● ●男 ●●　と　●● ●女 ●●が

結婚することになりました

つきましては日頃お世話になっている皆様をお招きして

心ばかりの小宴を催したいと存じます

おいそがしいことと存じますが

ご出席くださいますよう ご案内申し上げます

　　　　　　　　　　　　　　　　　　敬　具

**** 年 ** 月吉日

お手数ながらご都合の程を ** 月 ** 日までに

ご一報くださいますようお願い申し上げます

文例 10

両親用・披露宴のみ



謹啓　皆様にはご清祥のこととお慶び申し上げます

このたび　私共ふたりは ** 月 ** 日●●●●●●で

結婚式を挙げることになりました

つきましてはご報告とご挨拶をかねまして

心ばかりの小宴を催したいと存じます

おいそがしいところ誠に恐縮ではございますが

ご出席くださいますようご案内申し上げます

　　　　　　　　　　　　　　　　　　敬　具

**** 年 ** 月吉日

お手数ながらご都合の程を ** 月 ** 日までに

ご一報くださいますようお願い申し上げます

文例 11

本人用・海外挙式（ベーシック）



●●の候　皆様にはお健やかにお過ごしのことと

お慶び申し上げます

このたび私たちは ** 月 ** 日●●●●●●において

結婚式を挙げることになりました

つきましてはご報告とご挨拶をかねまして

ささやかながら披露パーティーを催したいと存じます

ご多用中まことに恐縮ではございますが

ぜひお越しくださいますよう　ご案内申し上げます

**** 年 ** 月吉日

お手数ながらご都合の程を ** 月 ** 日までに

ご一報くださいますようお願い申し上げます

文例 12

本人用・海外挙式（カジュアル）



謹啓　皆様にはお健やかにお過ごしのことと

お慶び申し上げます

このたび　私共ふたりは結婚することになりました

つきましては日頃お世話になっている皆様をお招きして

心ばかりの小宴を催したいと存じます

おいそがしいことと存じますが

ご出席くださいますよう　ご案内申し上げます

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　敬　具

**** 年 ** 月吉日

お手数ながらご都合の程を ** 月 ** 日までに

ご一報くださいますようお願い申し上げます

文例 13

本人用・披露宴のみ



謹啓　皆様にはご清祥のこととお慶び申し上げます
このたび　●● ●男 ●●　と　●● ●女 ●●が

結婚式を挙げることになりました
つきましては　皆様に末永いお力添えをいただきたく
ささやかですが披露をかねて小宴を催したいと存じます

ご多用のところ誠に恐縮ではございますが
ぜひご臨席賜りますよう　ご案内申し上げます

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　敬　具
　　**** 年 ** 月吉日　　　　　　　　　　　　　　　　　
　　　　　　　　　　　　　　　　　（両親名）●●●●
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　●●●●

今までお世話になった皆様に見守られながら
新しい一歩を踏み出すことができれば幸いです

おいそがしいことと存じますが
ご出席くださいますよう　お願い申し上げます

　　　　　　　　　　　　　　　　　（本人名）●●●●
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　●●●●

お手数ながらご都合の程を ** 月 ** 日までに
ご一報くださいますようお願い申し上げます

文例 14

連名・両親主体



謹啓　皆様にはご清祥のこととお慶び申し上げます
このたび　私たちは結婚式を挙げることになりました

つきましては　日頃お世話になっている皆様に
末永いお力添えをいただきたく

ささやかですが小宴を催したく存じます
おいそがしい中まことに恐縮ですが

ぜひご出席くださいますよう　ご案内申し上げます
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　敬　具

　　**** 年 ** 月吉日　　　　　　　　　　　　　　　　　
　　　　　　　　　　　　　　　　　（本人名）●●●●
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　●●●●
ふつつかな二人のために幾久しくご鞭撻を賜ります

よう今後ともよろしくお願い申し上げます
　　　　　　　　　　　　　　　　　（両親名）●●●●
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　●●●●

お手数ながらご都合の程を ** 月 ** 日までに
ご一報くださいますようお願い申し上げます

文例 15

連名・本人主体



皆様にはお元気にお過ごしのこととお慶び申し上げます

このたび　私共ふたりは結婚することになりました

日頃　お世話になっておりますお礼と

新しい人生への出発にあたってのご挨拶を兼ね

ささやかなウェディングパーティーを催したいと思います

おいそがしいことと存じますがご出席くださいますよう

心よりご案内申し上げます

**** 年 ** 月吉日

お手数ながらご都合の程を ** 月 ** 日までに

ご一報くださいますようお願い申し上げます

文例 16

1.5 次会・2次会



謹啓　皆様にはご清祥のこととお慶び申し上げます

このたび　私たちは結婚式を挙げることになりました

つきましては　ささやかではありますが

披露パーティーを催したいと存じます

おいそがしい中まことに恐縮ではございますが

ご出席いただければ幸いです

なお　当日は会費制とさせていただきますので

ご祝儀等のお心遣いはなさいませんよう

お願い申し上げます

　　　　　　　　　　　　　　　　　　敬　具

**** 年 ** 月吉日

お手数ながらご都合の程を ** 月 ** 日までに

ご一報くださいますようお願い申し上げます

文例 17

本人用・会費制


